
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 4 회 일반회계 안전재난교통과

부서: 안전재난교통과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재난예방 및 복구 (단위:천원)

안전재난교통과 27,375,237 27,023,445 351,792

국 777,751 499,001 278,750

균 350,000 350,000 0

기 25,000 25,000 0

특 1,100,000 1,100,000 0

도 5,762,551 5,451,976 310,575

조 30,000 0 30,000

군 19,329,935 19,597,468 △267,533

재해 및 재난예방 2,553,371 2,223,106 330,265

국 263,685 13,935 249,750

도 449,541 315,666 133,875

군 1,840,145 1,893,505 △53,360

재난예방 및 복구 1,443,290 1,109,665 333,625

국 263,685 13,935 249,750

도 399,541 265,666 133,875

군 780,064 830,064 △50,000

안전문화운동 43,460 73,460 △30,000

201 일반운영비 35,060 65,060 △30,000

01 사무관리비 35,060 65,060 △30,000

○일반수용비 18,000 48,000 △30,000

-도민 안전공제 보험 가입(군비추가분)
0 30,000 △30,000

폭염대책 9,000 0 9,000

도 9,000 0 9,000

201 일반운영비 9,000 0 9,000

도 9,000 0 9,000

01 사무관리비 9,000 0 9,000

○일반수용비 9,000 0 9,000

-2023년 폭염대책비(성립전)
9,000 0 9,000

도 9,000 0 9,000

미불용지(방제) 0 20,000 △20,000

401 시설비및부대비 0 20,000 △20,000

01 시설비 0 20,000 △20,000

○재난예방및복구시설미불용지보상
0 20,000 △20,000

6.27.~7.27. 호우 피해 복구비 374,625 0 374,625

국 249,750 0 249,750

도 124,875 0 124,875

302 이주및재해보상금 374,625 0 374,625

국 249,750 0 249,750

도 124,875 0 124,875

02 민간인재해및복구활동보상금 374,625 0 374,625

경정 0원

9,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전재난교통과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재난예방 및 복구 (단위:천원)

○6.27~7.27 호우 피해복구비(성립전)
374,625 0 374,625

국 249,750 0 249,750

도 124,875 0 124,875

관제센터운영 1,110,081 1,113,441 △3,360

도 50,000 50,000 0

군 1,060,081 1,063,441 △3,360

CCTV통합관제센터 901,961 904,641 △2,680

201 일반운영비 632,541 633,241 △700

01 사무관리비 21,360 22,060 △700

○운영수당 0 700 △700

-관제센터 운영위원회 참석수당
0 700 △700

202 여비 4,200 5,400 △1,200

01 국내여비 4,200 5,400 △1,200

○CCTV 업무 연찬회 참석 0 1,200 △1,200

401 시설비및부대비 265,220 266,000 △780

03 시설부대비 1,430 2,210 △780

○차량번호인식 CCTV 설치공사
830 864 △34

○방범용 CCTV 설치공사 600 612 △12

○농촌협약 생활안전개선사업 방범용 CCTV 설
치공사 0 734 △734

방범CCTV 운영(비대상) 88,120 88,800 △680

202 여비 1,460 1,800 △340

01 국내여비 1,460 1,800 △340

○마을방범 CCTV 현장점검 여비
1,460 1,800 △340

401 시설비및부대비 86,660 87,000 △340

03 시설부대비 290 630 △340

○마을방범 CCTV 개선공사(보수)
290 630 △340

도로시설관리 1,236,396 1,226,796 9,600

도 80,000 80,000 0

군 1,156,396 1,146,796 9,600

가로등 신규 설치 및 유지관리 1,236,396 1,226,796 9,600

도 80,000 80,000 0

군 1,156,396 1,146,796 9,600

가로등 유지관리(성인지) 481,996 472,396 9,600

201 일반운영비 476,596 466,996 9,600

02 공공운영비 435,996 426,396 9,600

○공공요금 및 제세 315,996 306,396 9,600

-가로등 전기요금 315,600 306,000 9,600

하천정비 9,319,295 10,106,095 △786,800

374,625,000원

경정 0원

경정 0원

경정 830,000원

경정 600,000원

경정 0원

경정 1,460,000원

경정 290,000원

26,300,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전재난교통과
정책: 하천정비
단위: 하천관리 (단위:천원)

국 147,000 147,000 0

특 1,100,000 1,100,000 0

도 4,324,965 4,162,765 162,200

조 30,000 0 30,000

군 3,717,330 4,696,330 △979,000

하천관리 9,319,295 10,106,095 △786,800

국 147,000 147,000 0

특 1,100,000 1,100,000 0

도 4,324,965 4,162,765 162,200

조 30,000 0 30,000

군 3,717,330 4,696,330 △979,000

지방하천 유지보수사업 80,800 50,800 30,000

조 30,000 0 30,000

군 50,800 50,800 0

401 시설비및부대비 80,000 50,000 30,000

조 30,000 0 30,000

군 50,000 50,000 0

01 시설비 80,000 50,000 30,000

○강진군 성전면 성전천 제방 포장공사(성립
전) 30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

소하천 정비사업(전환사업) 1,471,000 2,450,000 △979,000

401 시설비및부대비 1,471,000 2,450,000 △979,000

01 시설비 1,468,480 2,447,480 △979,000

○하천정비사업 21,000 1,000,000 △979,000

2023년 지방하천 유지관리사업 237,800 174,000 63,800

도 150,800 87,000 63,800

군 87,000 87,000 0

401 시설비및부대비 237,800 174,000 63,800

도 150,800 87,000 63,800

군 87,000 87,000 0

01 시설비 237,017 173,217 63,800

○2023년 지방하천 유지관리사업
63,800 0 63,800

도 63,800 0 63,800

2023년 지방하천 퇴적토 준설 및 잡목제거 사업 157,900 59,500 98,400

도 157,900 59,500 98,400

401 시설비및부대비 157,900 59,500 98,400

도 157,900 59,500 98,400

01 시설비 157,900 59,500 98,400

○2023년 지방하천 퇴적토준설 및 잡목제거
98,400 0 98,400

도 98,400 0 98,400

30,000,000원*1식

경정 21,000,000원

63,800,000원

98,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전재난교통과
정책: 교통행정개선
단위: 교통안전시설 정비 및 확충 (단위:천원)

교통행정개선 11,756,419 11,477,834 278,585

국 363,714 334,714 29,000

균 350,000 350,000 0

기 25,000 25,000 0

도 879,035 864,535 14,500

군 10,138,670 9,903,585 235,085

교통안전시설 정비 및 확충 2,333,122 2,377,666 △44,544

국 1,914 1,914 0

도 607,146 607,146 0

군 1,724,062 1,768,606 △44,544

교통안전시설 확충(성인지) 798,122 842,666 △44,544

101 인건비 20,160 34,560 △14,400

04 기간제근로자등보수 20,160 34,560 △14,400

○농어촌버스 안전 탐승도우미 운영 인건비
20,160 34,560 △14,400

201 일반운영비 483,080 485,780 △2,700

03 행사운영비 171,900 174,600 △2,700

○축제 등 행사 교통안내 추진
171,900 174,600 △2,700

207 연구개발비 18,400 22,000 △3,600

01 연구용역비 18,400 22,000 △3,600

○보행교통개선계획 수립 연구용역비
18,400 22,000 △3,600

301 일반보전금 29,656 53,500 △23,844

08 민간인국외여비 29,656 49,500 △19,844

○강진관내 우수 종사자 업체 선진지 견학(MK
택시 등) 29,656 49,500 △19,844

11 행사실비지원금 0 4,000 △4,000

○운수업계 간담회 0 2,000 △2,000

○정비업체 선진지 견학 0 2,000 △2,000

운수업체 지원육성 8,816,309 8,493,180 323,129

국 361,800 332,800 29,000

균 350,000 350,000 0

기 25,000 25,000 0

도 271,889 257,389 14,500

군 7,807,620 7,527,991 279,629

농어촌버스 운송사업 재정지원 1,735,000 2,270,204 △535,204

도 145,656 145,656 0

군 1,589,344 2,124,548 △535,204

207 연구개발비 0 22,000 △22,000

01 연구용역비 0 22,000 △22,000

○농어촌버스 재정지원 연구용역비(세부사업
분리) 0 22,000 △22,000

307 민간이전 1,735,000 2,248,204 △513,204

10,000원*8시간*21일*2명*6개월

180,000원*191명*5일

18,400,000원*1식

1,938,280원*17명*90%

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전재난교통과
정책: 교통행정개선
단위: 운수업체 지원육성 (단위:천원)

도 145,656 145,656 0

군 1,589,344 2,102,548 △513,204

09 운수업계보조금 1,735,000 2,248,204 △513,204

○단일요금제 손실보상금 지원(세부사업분리
) 0 500,004 △500,004

○농어촌버스 카드단말기 재정지원(세부사업
분리) 0 13,200 △13,200

오지·도서교통 지원 72,000 48,000 24,000

도 36,000 24,000 12,000

군 36,000 24,000 12,000

301 일반보전금 72,000 48,000 24,000

도 36,000 24,000 12,000

군 36,000 24,000 12,000

14 기타보상금 72,000 48,000 24,000

○오지·도서교통지원 72,000 48,000 24,000

도 36,000 24,000 12,000

군 36,000 24,000 12,000

택시감차보상 81,000 0 81,000

307 민간이전 81,000 0 81,000

09 운수업계보조금 81,000 0 81,000

○택시 감차 보상비 지원(자체)
81,000 0 81,000

택시감차보상비 지원(보조) 26,350 140,350 △114,000

국 7,800 7,800 0

군 18,550 132,550 △114,000

307 민간이전 26,000 140,000 △114,000

국 7,800 7,800 0

군 18,200 132,200 △114,000

09 운수업계보조금 26,000 140,000 △114,000

○택시 감차 보상비 지원
26,000 140,000 △114,000

국 7,800 7,800 0

군 18,200 132,200 △114,000

택시카드 단말기 통신료 재정지원 5,610 5,808 △198

301 일반보전금 5,610 5,808 △198

14 기타보상금 5,610 5,808 △198

○택시카드단말기 통신료 재정지원
5,610 5,808 △198

교통약자이동편의증진 275,000 275,350 △350

201 일반운영비 0 350 △350

01 사무관리비 0 350 △350

○운영수당 0 350 △350

-교통약자이동편의증진위원회 참석 수당
0 350 △350

경정 0원

경정 0원

24,000,000원*3대

40,500,000원*2대

13,000,000원*2대

5,500원*85대*12개월

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전재난교통과
정책: 교통행정개선
단위: 운수업체 지원육성 (단위:천원)

터미널 운영 584,065 258,208 325,857

401 시설비및부대비 387,945 62,088 325,857

01 시설비 387,945 62,088 325,857

○터미널 주차장 부지 매입비
368,945 43,088 325,857

노후택시 교체 지원 5,000 0 5,000

도 2,500 0 2,500

군 2,500 0 2,500

307 민간이전 5,000 0 5,000

도 2,500 0 2,500

군 2,500 0 2,500

09 운수업계보조금 5,000 0 5,000

○노후택시 교체 지원 5,000 0 5,000

도 2,500 0 2,500

군 2,500 0 2,500

공공형 버스 운영 200,000 200,000 0

균 100,000 100,000 0

군 100,000 100,000 0

307 민간이전 0 200,000 △200,000

균 0 100,000 △100,000

군 0 100,000 △100,000

09 운수업계보조금 0 200,000 △200,000

○공공형 버스 운영 0 200,000 △200,000

균 0 100,000 △100,000

군 0 100,000 △100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

균 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○농촌형교통모델(버스형)
200,000 0 200,000

균 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

장애인콜택시운영비 58,000 0 58,000

국 29,000 0 29,000

군 29,000 0 29,000

307 민간이전 58,000 0 58,000

국 29,000 0 29,000

군 29,000 0 29,000

05 민간위탁금 58,000 0 58,000

○장애인 콜택시 운영비
58,000 0 58,000

국 29,000 0 29,000

368,945,000원

1,000,000원*5대

경정 0원

100,000,000원*2대

58,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전재난교통과
정책: 교통행정개선
단위: 운수업체 지원육성 (단위:천원)

군 29,000 0 29,000

농어촌버스 운송사업 재정지원(자체재원) 479,024 0 479,024

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○농어촌버스 재정지원 연구용역비
22,000 0 22,000

307 민간이전 457,024 0 457,024

09 운수업계보조금 457,024 0 457,024

○농어촌버스 운송사업 재정지원
27,000 0 27,000

○단일요금제 손실보상금 지원
416,824 0 416,824

○농어촌버스 카드단말기 재정지원
13,200 0 13,200

재무활동(안전재난교통과) 1,068,740 548,598 520,142

보전지출 1,068,740 548,598 520,142

반환금 기타 1,068,740 548,598 520,142

802 반환금기타 1,068,740 548,598 520,142

01 국고보조금반환금 1,007,501 513,231 494,270

○2021년 국가하천 유지보수사업 집행잔액 및
이자반납 34,276 0 34,276

○2022년 국가하천 유지보수사업 집행잔액 및
이자반납 459,994 0 459,994

02 시ㆍ도비보조금반환금 61,197 35,325 25,872

○2022년 도민안전공제보험 가입지원사업 집
행잔액 및 이자반납 1 0 1

○2022년 노후택시 교체지원금 도비보조금 잔
액 및 이자반납 2 0 2

○2022년 교통약자 바우처택시 시군운영비 지
원사업 도비보조금 잔액 및 이자반납

23,586 0 23,586

○2021~2022 지방하천 도비보조금 이자반납
2,283 0 2,283

22,000,000원*1식

27,000,000원*1식

416,824,000원*1식

1,100,000원*12개월

34,275,190원*1식

459,993,700원*1식

250원

1,500원

23,585,550원

2,282,360원


